
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

Portaria
.

Portaria Nº 0697/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/11/2023 à 05/12/2023, o empregado 
JORGE GOERCH ANDRADE - Matrícula nº 54197392/1, para responder pela 
Seção de Transporte/COAFI, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2023/2286912).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0698/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 30/10/2023 à 28/11/2023, a Extensionista Ru-
ral l- ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAÚJO - Matrícula nº 5035856/1, para 
responder pela Secretaria da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação/CTIC, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2276383).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0699/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/11/2023 à 05/12/2023, a Extensio-
nista Rural l-CLEMILDA JUCELENE DE OLIVEIRA GUIMARÃES-Matrícula nº 
5310237/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de Cumaru do 
Norte/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2257534).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0700/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/11/2023 à 05/12/2023, a Extensionista 
Social ll-NUBIAMAR ROCHA SILVA AGUIAR- Matrícula nº 3179281/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Xinguara/Regional de Con-
ceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2257534).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0701/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/11/2023 à 05/12/2023, a Extensionista 
Rural l-CLAUDIA BOUTH DE MELO SILVA- Matrícula nº 5869137/4, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Mãe do Rio/Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2258370).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0702/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/11/2023 à 05/12/2023, o Extensionista Ru-
ral ll-MARLON WENDEL DUARTE- Matrícula nº 54196779/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Prainha/Regional do Médio Amazonas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2266308).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0703/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/11/2023 até 31/10/2024, o Auxiliar Administra-
tivo – WELLEM DA SILVA COSTA, servidor da Prefeitura Municipal de Vigia 
de Nazaré, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Vigia /Escritório Regional de 
Castanhal. (PAE:2023/2285825).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0704/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I –FRANCISCO DE SOUSA - Ma-
tricula nº 57189528/1, lotado no Escritório Local de Santarém Novo/
Regional de Capanema, 05 dias de Licença Gala (casamento), no perío-
do de 30/10/2023 à 06/11/2023, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 066365 01 55 2023 3 00002 045 0000046 18, em atenção à Cláu-
sula Vigésima Quinta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 
2023/2284460).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0705/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, o Extensionista Ru-
ral ll-WELLINGTON NUNES DOS SANTOS- Matrícula nº 54196732/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Santana do Araguaia/Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2023/2279658).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Portaria Nº 0706/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, o Extensionista 
Rural ll-ELUEUDE ALVES DA CRUZ- Matrícula nº 57210224/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Bannach/Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2279658).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0707/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, o Extensionista 
Rural l-JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA PIMENTEL- Matrícula nº 3176908/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Santa Maria das Barrei-
ras/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias. (PAE: 2023/2279658).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0708/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, o Extensionista 
Rural ll-EDISSON ARAÚJO DA CRUZ- Matrícula nº 3179001/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de São Francisco do Pará/Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2277712).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0709/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, o Extensionista 
Rural l-ANTÔNIO BARROS NETO- Matrícula nº 57176076/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Piçarra/Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2299093).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0710/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, a Extensionis-
ta Rural l-VANESSA FERNANDA CUNHA CRUZ- Matrícula nº 57212746/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Benevides/Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2300944).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0711/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, o Extensionista 
Rural ll-RAIMUNDO DE JESUS LISBOA FREIRE- Matrícula nº 3172031/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Capitão Poço/Regional 
de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2023/2276828).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0712/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, o Extensionista Ru-
ral ll-DERLAN DAMASCENO LIRA- Matrícula nº 5648459/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Faro/Regional de Santarém, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2273252).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria Nº 0713/2023 – 20/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, os empregados abaixo relacionados para compor a Comissão 
para Elaboração de uma Minuta de Projeto de Lei, conforme abaixo:
a)-Politica Estadual de Ater Pública;
b)-Fundo Estadual de Apoio e Pesquisa e Ater Pública
CLEIDE BARBOSA MARQUES DE SOUSA- ( Engª- de Pesca)
CAMILA DE MESQUITA SALIM- ( Engª- Ambiental)
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA- ( Sociólogo)
WANDO DIAS MIRANDA-( Sociólogo)
CRISTINA FONSECA COSTA COORÊA- ( Médica Veterinária)
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- ( Aux. de Administração)
MICHELE GONÇALVES DIAS-( Engª- de Pesca)
KLEBER FARIAS PEROTES-( Engº- Agrônomo)
A comissão tem o prazo de 30(Trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos, 
a contar da data da publicação desta Portaria.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1014065
..

ERRATA
.

Instrução Normativa nº001/2023-EMATER-PARÁ, - Publicada no 
DOE nº 35.610 de 16/11/2023.
Onde se lê – ANEXO IV- CONTRATO DE ADESÃO AO PIDV DA EMATER-PARÁ
CLÁSULA QUARTA-QUITAÇÃO
A adesão ao presente PIDV implica plena, geral e irrestrita quitação de 
todas as verbas decorrentes do extinto Contrato de Trabalho, inclusive de 
eventual crédito discutido ou reconhecido em processos trabalhistas em 
andamento, mesmo com decisão passada em julgado, não tendo o ade-
rente nada mais a reclamar ou pleitear com base no extinto contrato de 


